

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 1****Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere din piatra sparta a drumurilor din comuna Cuhurestii de Sus r-ul Floresti**

Valoarea de deviz 489 090,47 Lei

Intocmit in prețuri curente 30.05.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m	10,0000	575,76 85,56	5 757,60 855,60
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2	59,1900	85,14 0,00	5 039,45 0,00
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm K=0,8000	100m2	59,1900	5 871,20 306,28	347 516,55 18 128,71

	Total	Lei	358 313,60
	Asigurarea medicala si fondul social	24 %	4 556,23
	Cheltuieli de regie	8 %	29 029,59
	Beneficiu	4 %	15 675,97
	Total fara TVA		407 575,39
	TVA	20 %	81 515,08
	<b>Total deviz:</b>		<b>489 090,47</b>
	<b>Inclusiv salariu</b>		<b>18 984,31</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Deviz local de resurse № 1****Lucrari de reparatie a imbracamintei rutiere din piatra sparta a drumurilor din comuna Cuhurestii de Sus r-ul Floresti**

Valoarea de deviz 489 090,47 Lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera :**

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	13,8000	62,00	855,60
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	292,3986	62,00	18 128,71
<b>Total manopera</b>						<b>18 984,31</b>

**Materiale:**

1.	11202062010361	Savura	m3	47,3520	113,85	5 391,03
2.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	47,3520	236,71	11 208,69
3.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	894,9528	236,71	211 844,28
4.	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	71,0280	236,71	16 813,04
5.	4100116202806	Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.	m3	142,0560	12,00	1 704,67
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>246 961,71</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	17,8991	645,00	11 544,92
2.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	160,4049	300,00	48 121,47
3.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	66,2928	300,00	19 887,84
4.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	15,2710	330,00	5 039,43
5.	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	6,2741	330,00	2 070,45
6.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stopire	h-ut	24,5047	232,75	5 703,47
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>92 367,58</b>

Total	Lei	358 313,60
Asigurarea medicală și fondul social	24 %	4 556,23
Cheltuieli de regie	8 %	29 029,59
Beneficiu	4 %	15 675,97
Total fără TVA		407 575,39
TVA	20 %	81 515,08

**Total deviz:****489 090,47**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC17A	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. I	100 m			575,76 85,56
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,3800	62,00	85,56
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,7600	645,00	490,20
		<i>Total</i>	Lei			5 757,60
2	DH02B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime cu autogreder, inclusiv reprofilarea	100m2			85,14 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,1320	645,00	85,14
		<i>Total</i>	Lei			5 039,45
3	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=12 cm K=0,8000	100m2			5 871,20 306,28
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	62,00	306,28
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	236,71	3 579,06
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	236,71	284,05
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	236,71	189,37
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	113,85	91,08
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	12,00	28,80
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	645,00	27,09
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	330,00	85,14
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	300,00	336,00
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	300,00	813,00
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	232,75	96,36
	29522700076111	Distribuitoar de criblura	h-ut	0,1060	330,00	34,98
		<i>Total</i>	Lei			347 516,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.